V I I I.

Ex illa hypothesi clare patet cur laborare variolis sit proprium omni homini, illique soli: dico *omni homini*. Nam et si quispiam sit ab iis per totam vitam immunis, non inde certo concludendum, illum nunquam variolis affectum fuisse; posset enim uto adhuc conclusus illis laboravisse; experientia namque testatur, saepe deprehensum prægnantes maturos partus edidisse haue perfusos, imo testatur *Joh. Rhod. cent. 3. observ. 83.* puerum in utero materno variolis laborasse: nolo tamen ita obstinate illud statuere, quasi semper semel saltem illis affici deberent; posset nimis illa impuritas vel labes per alia loca difflari, uti per morbum aliquem &c. sed illud est rarum naturæ inventum. Dico quoque *soli* quia illud fermentum menstruans soli generi humano feminino, minime vero brutis utpote naturaliter non menstruantibus, connatum est.

I X.

Vel causa Antecedens debetur humoris vel fermento alicui præternaturali, hic vel illic, in privato quodam corporis loco, latenti, à chylo cum sanguine per transiente continuo foto, quod fermentum eodem plane modo in actum deducitur ut antea dictum, nimis à re quapiam non naturali, inter quas primum locum meretur peculiaris aëris respectu istius fermenti dispositio

A 3

scd

6 DISPUTATIO MEDICA

sed antequam ad illa expedienda ulterius progrediar operæ prætium videbitur chylum ejusque chylificationem paucis investigare, quæ est cibi potusque in ventriculo fermentatio ac digestio ope triplicis fermenti ibidem concurrentis, nimis. salivæ cibis deglutitis permixtae, reliquarum præcedentis chyli in fermenti naturam ex altatarum & denique ope fermenti cuiusdam in glandulosa interioris tunicae ventriculi superficie è sanguine arterioso & spiritibus animalibus, secreti : quodcumque itaque digestum ac fermentatum est, ope motus ventriculi peristaltici & pressione circumiacentium partium proxime per pylorum in Duodenum depellitur, ubi nam, concurrente bile, succo pancreatico, uti & fermento in glandulis *Peyerianis* secreto, primam in economia animali patitur chylus excrementis adhuc confusus effervescentiam, qua chylus lactescens per totam minorem intestinalem fistulam à crassioribus cibi potusque particulis separatur, simulque motu intestinali peristaltico in orificiola vasorum lacteorum protruditur, quæ infundibulorum more in cavitatem intestinalium hiant : per quæ vasa, primi generis dicta, plurima per mesenterium dispersa decurrit in glandulas ejus, ubi primam suscipit alterationem; chylus jam lympha dilutus ulterius propellitur in orificiola majorum surculorum lacteorum, & hinc in chyli commune receptaculum, interdum sub ultima, interdum penultima dorsi vertebra, situm. Ex quo porro pressione abdominis, Diaphragmatis, & lymphæ tum in glandulis mesenterii tum partium inferiorum genitæ pertransiuntis in ductum chyliferum propellitur, qui sursum per Thoracis vertebrae sub Æsophago obliquo tramite in latere dextro, hinc in sinistrum adscendit, postea vero recto ductu hinc inde facta bifurcatione, pro ut natura varie iudit, supra vertebrae ingreditur venam sub claviam vel axillarem sinistram, quoniam in loco prius per pressionem aperta valvula sanguini ad venam cavam descendenter & sic ad dextrum cordis ventriculum ruenti, commiscetur, cum quo lege circulationis per totum corpus movetur, ut tandem in sanguinem laudabilem cæteris requisitis bene sese habentibus commutetur. Hisce præmissis patet cibi potusque naturalis in laudabilem sanguinem transitus; de præternaturali vero transitu chyli in sanguinem, quippe

INAUGURALIS.

7

quippe qui millenis modis fieri potest, nil dicere hic præstat.

X.

Ut itaque ad scopum revertamur; Consentaneum videtur, quod chylus sanguinis cæterorumque humorum Auctor varias subbeat mutationes tum propter incongruum aliquod fermentum, tum propter aëris peculiarem constitutionem, tum propter variæ materiæ mundi subtilissimæ influxum, quæ prout varia sunt, chyli mixturam varie afficiunt, & hinc patet in formatione satus, ut & tempore nutritionis post hominis ortum, chylum pro varia predicatorum requisitorum dispositione, materiam acquisivisse peculiarem, quæ in partibus peculiaribus abscondita longum ibi tempus potest latere, donec a re quapiam non naturali, præsertim aëre mota, ad sanguinem vechatur, & sic in actum ducatur; sub aëre intelligo, vel ejus malignam vel peculiarem dispositionem, vel ejus subtilissimam partem & materiam primi elementi, quæ, quamvis prioribus semper adesse debeat, posset tamen sola varie mota, & vario modo sese habente subiecto, variolas producere. Notum enim leviter in chymia versato, materiam mundi subtilissimam variarum fermentationum & effervescentiarum, pro vario ejus influxu propter variam subiecti dispositionem, esse causam. Hisce ita judicatis non inficias ibit aliquis variolas aliquando esse benignas ac boni moris, aliquando malignas & mali moris.

X I.

Causæ hujus morbi Procatarcticæ vel evidentes sunt 6. res non naturales, & quidem præsertim hæ quatuor, videlicet aëris, cibis & potus, animi pathemata & motus, quibus semina hujus morbi commoventur & in actum deducuntur.

X I.

Aërem hujus morbi procatarxin esse, & quidem frequentissimam ostendit duplex aëris antea memorata dispositio, ut & fermenti respectu materiæ primi elementi, inter quas dispositiones frequentius tragedias ludet malignus seu contagiosus aëris habitus: uti docemur a variolis per has illasve Regiones epidemicè tempore veris & autumni potissimum licet, interdum aestate, & rarius hyeme vagantibus; qui aëris ita Contagiosus sive inspira-

8 D I S P U T A T I O M E D I C A

spiratione sive immediato contactu cum sibi admixtis effluviis seu miasmatibus e corpore infecto continuo exhalantibus, à corpore sano susceptus ac postmodum sanguini communicatus, ita agit in sanguinem, ut & peculiari modo in morbi semina, quæ, cum aëri contagioso admodum sint heterogenea, morbi hujus Ideam disponunt. Si autem morbi semina non radicatus e latibulis suis expellantur, sed continuo foveantur, & de novo accrescant, non mirum est quosdam reperiri qui bis terva variolis corripiuntur. Insuper hujus morbi Procatarxin constituit *peculiaris aeris dispositio* nulla communi labe Infecta. Insuper procatarcticis causis annumerari debere diximus *alimenta peculiaria*, quibus utentes plures in eadem domo in variolas non raro incident, quamvis illæ alibi non ita observentur. Post *crapulam* quoque quosdam in variolas incidisse experientia interdum testis est. Causa evidens non nunquam deducenda videtur ab *animi paroxysmatibus* peculiaribus, uti terrore, metu, abominatione, ira, gaudio &c. A *motu* denique *nimio*, ut ab immodico exercitio procatarxin peti debere interdum cogitur medicus, cum facile nimio sanguinis motu semina hujus morbi promi valeant.

X I I I.

Causa Continens autem haud inepte censentur particulæ acres & acidæ sanguini admixtæ, quæ cum sanguini valde sint inimicæ, ejus constitutionem plane pervertunt, ita ut vario materiae primi elementi in hacce particulas heterogeneas influxu oriatur inordinata illa effervescentia, Febris synochos dicta, modo intensior modo remissior: quæ tam diu perdurat donec facta sit commoda impurarum particularum a puris, separatio, quam sequitur tandem remittente febre particularum impurarum, videlicet acrion & acidarum, per modum imperfectæ crisios ad habitum propulsio; subsistentes vero ac hærentes sub cuticula, utpote minoribus quam cutis poris, prædicta, particulæ illæ impuræ, cumque non habeant quo ulterius progredi queant, & aliæ alias insequantur particularis, necesse habent cuticulam in moleculas ac tubercula elevare; & quoniam sanguis particulis istis impuris imbutus, non diu valeat in eodem statu permanere, mora ma-

gis-

gisque acrior acidiorque factus in pus convertetur necesse est juxta verissimam experientiam *Hipp. aph. 20. sect. 6. sanguis in cavitatem aliquam effusus in pus converti necesse habet.*

X I V.

Quæri hic posset, cur in facie maxime erumpant variolæ? ratio videtur in promptu, videlic. quia pori in cuticula faciei ac manuum sunt angustiores propter frigidum aërem continuo has partes ambientem: cum e contra cuticula in aliis corporis partibus propter integumenta, immediate à frigore non tam facile afficiatur, quapropter ob poros magis patulos per sudores facilius in illis partibus difflit variolarum materies.

X V.

Differentiae variolarum desumuntur vel à *substantia*; ratione cuius alia sunt magis minusve seroſæ, pituitosæ, biliosæ &c: vel à *quantitate*; ratione cuius dicuntur majores vel minores, plures aut pauciores; vel à *qualitate*, ratione cuius alia sunt majore vel minore acrimonia aciditate, vel falsedine præditæ; adeoque alia sunt rubræ, albæ, lividæ, nigræ &c. vel à *superficie*; ratione cuius, alia sunt magis minusve alte aut superficiariæ; vel à *tempore*; ratione cuius alia citius, alia tardius erumpunt, & suppurantur; vel à *loco*; ratione cuius alia cutem tantum occupant, alia etiam partes internas invadunt.

X V I.

Quoad signa Diagnostica: primo inquirendum ex ægro, num variolis laboraverit, nec ne: inter signa verò quæ tempore variolarum epidemicè grassantium suspicionem præbent sunt sequentia: primo invadit febris continua *synochos* dicta, modo intensior, modo remissior, deinde capitis & lumborum & præsertim *dorsi* dolor, quod signum tempore variolarum epidemicè grassantium tantam futurarum variolarum suspicionem præbet, ut fermè audiat nomen signi pathognomonicæ: adhæc magna anxietas & inquietudo corporis, pandiculationes & oscitationes crebræ, pruritus corporis, nariumque, sternutationes frequentes, tussicula sicca, rubor faciei & oculorum, gutturis dolor, oris siccitas & sitis, somnolentia gravis, ut & inquieta, deliria, palpitatio cordis, nausea, alvi fluxus, to-